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Lampiran 1. Bagan Areal Penelitian 

 

I  III  II  VI 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 b                                              c                                  

a 

Keterangan: 

a : Lebar Bedengan 50 cm          

b : Panjang Bedengan 200 cm 

c : Jarak Antar Ulangan 50 cm 

 

 

 

 

T2M1 T3M2 T1M2 T0M1 

T1M2 T2M2 T3M1 T0M2 

T2M2 T0M1 T2M2 T1M1 

T0M1 T3M1 T2M1 T3M1 

T3M2 T3M2 T0M2 T2M2 

T0M2 T1M1 T1M2 T2M1 

T3M1 T0M2 T1M1 T2M2 

T1M1 T2M1 T0M1 T1M2 
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Lampiran 2. BaganTanaman Sampel 

 

 

 

   50 cm   

 

 

   200 cm 

 

 

Keterangan: 

a   = Jarak antar tanaman 50 cm 

X   = Tanaman cabai 

O   = Tanaman sampel 

Lebar Beedengan = 50 cm 

Panjang Bedengan = 200 cm 

 

  

X   a O  X  O 
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Lampiran 3. Deskripsi Tanaman Cabai Merah Varietas Lado F1 

Asal tanaman  : persilangan induk betina 2452 F dengan induk 

jantan 2452 M  

Tinggi tanaman  : 90 – 100 cm  

Bentuk tanaman  : tegak  

Bentuk kanopi  : bulat  

Warna batang  : hijau  

Ukuran daun  : 113 cm  

Warna daun  : hijau  

Keseragaman  : seragam  

Umur berbunga  : 70 hari setelah sebar  

Umur panen  : 115 – 120 hari setelah sebar  

Warna kelopak bunga  : hijau  

Warna tangkai bunga  : hijau  

Warna mahkota bunga  : putih  

Warna kotak sari  : ungu  

Jumlah kotak sari  : 5 – 6  

Warna kepala putik  : ungu  

Jumlah helai mahkota  : 5 – 6  

Bentuk buah  : kerucut langsing  

Kulit buah  : agak mengkilat  

Ujung buah  : runcing  

Tebal kulit buah  : 1 mm  

Warna buah muda  : hijau tua  

Warna buah tua  : merah  

Berat buah per buah  : 3,6 gram  

Kekompakan buah  : kompak  

Produksi buah per tanaman  : 1 – 1,2 kg Potensi hasil : 20 ton/ha  

Ketahanan terhadap penyakit  : toleran Cucumber Mosaic Virus (CMV), 

Antracnose dan tahan Pseudomonas 

solanacearum  

Daerah adaptasi  : dataran rendah sampai tinggi  

Peneliti/Pengusul  : PT. East West Seed Indonesia 
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Lampiran 4. Rangkuman Data 

Perlakuan Tinggi Tanaman (cm) 

Diameter 

Batang 

Umur 

Berbunga 

Jlh. Cabang 

Produktif 

Produksi Per 

Tanamana 

Produksi Per 

Bedeng 

2 MST 3 MST 4 MST 5 MST (mm) (hari) (cabang) (g) (g) 

Kompos Trichoderma 

         T0 (kontrol) 27,18 40,67 55,67  d 72,19  c 5,61  c 50,85 4,85  b 103,00  c 413,04  c 

T1 (2,5 kg/bedeng) 27,57 40,87 57,31  c 75,25  b  5,76  bc 51,02 4,96  b   117,98  bc 474,29  b 

T2 (5 kg/bedeng) 26,72 41,15 60,25  b 76,97  b 5,96  b 51,02 5,23  a 126,85  b 509,30  b 

T3 (7,5 kg/bedeng) 27,62 41,43 63,33  a 81,33  a 6,19  a 51,19 5,28  a 146,36  a 586,16  a 

Mulsa Plastik 

         M1 (mulsa hitam) 27,22 40,21  b 57,96  b 74,75  b 5,73  b 51,10 4,94  b 113,92  b 457,07  b 

M2 (mulsa hitam perak) 27,32 41,85  a 60,32  a 78,13  a 6,03  a 50,94 5,23  a 133,18  a 534,33  a 

Interaksi 

         T0M1 27,22 38,72 54,00 69,50 5,40 50,85 4,69 90,64 363,46 

T0M2 27,14 42,61 57,34 74,89 5,81 50,85 5,01 115,37 462,63 

T1M1 27,78 40,11 57,06 74,83 5,62 51,02 4,83 114,87 461,79 

T1M2 27,36 41,64 57,56 75,67 5,89 51,02 5,09 121,09 486,80 

T2M1 26,22 41,08 59,17 75,39 5,88 51,35 5,16 117,27 470,84 

T2M2 27,22 41,22 61,33 78,56 6,03 50,69 5,31 136,43 547,75 

T3M1 27,67 40,92 61,61 79,28 6,00 51,19 5,08 132,88 532,19 

T3M2 27,58 41,94 65,06 83,39 6,38 51,19 5,49 159,83 640,12 

K K (%) 3,96 4,90 2,95 3,29 5,18 1,16 7,56 17,40 17,41 
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Lampiran 5. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 27,00 27,67 27,22 27,00 108,89 27,22 

T0M2 26,33 27,33 27,33 27,56 108,55 27,14 

T1M1 28,00 28,33 27,00 27,78 111,11 27,78 

T1M2 27,33 27,33 27,67 27,11 109,44 27,36 

T2M1 28,00 24,33 26,33 26,22 104,89 26,22 

T2M2 26,67 27,67 27,33 27,22 108,89 27,22 

T3M1 27,33 28,33 27,33 27,67 110,67 27,67 

T3M2 27,33 27,33 27,33 28,33 110,32 27,58 

Total 217,99 218,33 217,55 218,89 872,75 
18,18 

Rataan 27,25 27,29 27,19 27,36   

 

Lampiran 6. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 0,1198  0,0399  0,08  tn 3,07 

Perlakuan 7 6,5586  0,9369  1,81  tn 2,49 

Kompos Trichoderma 3 4,1789  1,3930  2,69  tn 3,07 

Mulsa 1 0,0842  0,0842  0,16  tn 4,32 

Interaksi 3 2,2956  0,7652  1,48  tn 3,07 

Galat 21 10,8773  0,5180        

Total 31 17,5557          

Koefisien Keragaman (KK) = 3,96 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata       
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Lampiran 7. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 40,00 39,00 37,67 38,22 154,89 38,72 

T0M2 40,67 45,50 41,67 42,61 170,44 42,61 

T1M1 42,50 37,33 41,00 39,61 160,44 40,11 

T1M2 42,33 41,33 42,00 40,89 166,55 41,64 

T2M1 41,67 41,50 40,33 40,83 164,33 41,08 

T2M2 40,00 42,67 41,00 41,22 164,89 41,22 

T3M1 41,00 40,00 41,50 41,17 163,67 40,92 

T3M2 43,00 41,50 41,33 41,94 167,78 41,94 

Total 331,17 328,83 326,50 326,50 1313,00 27,35 

  Rataan 41,40 41,10 40,81 40,81   

 

Lampiran 8. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 1,8715  0,6238  0,35  tn 3,07 

Perlakuan 7 39,7139  5,6734  3,16  * 2,49 

Kompos Trichoderma 3 2,6561  0,8854  0,49  tn 3,07 

Mulsa 1 21,6592  21,6592  12,08  * 4,32 

Interaksi 3 15,3987  5,1329  2,86  tn 3,07 

Galat 21 37,6589  1,7933        

Total 31 79,2443          

Koefisien Keragaman (KK) = 4,90 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 9. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 50,50 56,83 54,17 54,50 216,00 54,00 

T0M2 56,67 56,67 58,67 57,33 229,34 57,34 

T1M1 57,00 58,00 56,17 57,06 228,22 57,06 

T1M2 56,00 57,50 59,17 57,56 230,22 57,56 

T2M1 58,50 60,33 58,67 59,17 236,67 59,17 

T2M2 59,33 62,00 62,67 61,33 245,33 61,33 

T3M1 60,83 60,33 63,67 61,61 246,44 61,61 

T3M2 64,83 65,17 65,17 65,06 260,22 65,06 

Total 463,66 476,84 478,34 473,61 1892,45 39,43 

  Rataan 57,96 59,60 59,79 59,20   

 

Lampiran 10. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 6 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 16,3458  5,4486  4,03  * 3,07 

Perlakuan 7 329,7441  47,1063  34,82  * 2,49 

Kompos Trichoderma 3 273,8935  91,2978  67,49  * 3,07 

Mulsa 1 44,6066  44,6066  32,97  * 4,32 

Interaksi 3 11,2440  3,7480  2,77  tn 3,07 

Galat 21 28,4083  1,3528        

Total 31 374,4983          

Koefisien Keragaman (KK) = 2,95 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 11. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman (cm) 8 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 65,83 72,17 70,50 69,50 278,00 69,50 

T0M2 70,00 78,00 76,67 74,89 299,56 74,89 

T1M1 75,00 76,33 73,17 74,83 299,33 74,83 

T1M2 74,33 75,83 76,83 75,67 302,67 75,67 

T2M1 76,50 74,67 75,00 75,39 301,56 75,39 

T2M2 76,00 79,67 80,00 78,56 314,22 78,56 

T3M1 79,17 78,67 80,00 79,28 317,11 79,28 

T3M2 84,17 83,50 82,50 83,39 333,56 83,39 

Total 601,01 618,83 614,67 611,50 2446,01 50,96 

  Rataan 75,13 77,35 76,83 76,44   

 

Lampiran 12. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 8 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 21,7394  7,2465  2,59  tn 3,07 

Perlakuan 7 462,7428  66,1061  23,59  * 2,49 

Kompos Trichoderma 3 349,4156  116,4719  41,56  * 3,07 

Mulsa 1 91,1250  91,1250  32,51  * 4,32 

Interaksi 3 22,2022  7,4007  2,64  tn 3,07 

Galat 21 58,8576  2,8027        

Total 31 543,3398          

Koefisien Keragaman (KK) = 3,29 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 13. Rataan Data Pengamatan Diameter batang (mm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 5,17 5,63 5,40 5,40 21,60 5,40 

T0M2 5,53 6,00 5,90 5,81 23,24 5,81 

T1M1 5,57 5,47 5,83 5,62 22,49 5,62 

T1M2 5,97 5,80 5,90 5,89 23,56 5,89 

T2M1 5,60 6,00 6,03 5,88 23,51 5,88 

T2M2 5,83 6,20 6,07 6,03 24,13 6,03 

T3M1 5,73 6,20 6,07 6,00 24,00 6,00 

T3M2 6,67 5,83 6,63 6,38 25,51 6,38 

Total 46,07 47,13 47,83 47,01 188,04 3,92 

  Rataan 5,76 5,89 5,98 5,88   

 

Lampiran 14. Hasil Analisis Sidik Ragam Diameter Batang 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 0,1979  0,0660  1,60  tn 3,07 

Perlakuan 7 2,3491  0,3356  8,16  * 2,49 

Kompos Trichoderma 3 1,5350  0,5117  12,44  * 3,07 

Mulsa 1 0,7334  0,7334  17,83  * 4,32 

Interaksi 3 0,0807  0,0269  0,65  tn 3,07 

Galat 21 0,8636  0,0411        

Total 31 3,4106          

Koefisien Keragaman (KK) = 5,18 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 15. Rataan Data Pengamatan Umur Berbunga (hari) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 51,02 50,52 51,02 50,85 203,41 50,85 

T0M2 50,52 50,52 51,52 50,85 203,41 50,85 

T1M1 52,02 50,52 50,52 51,02 204,08 51,02 

T1M2 51,02 51,52 50,52 51,02 204,08 51,02 

T2M1 51,02 51,52 51,52 51,35 205,41 51,35 

T2M2 51,02 50,52 50,52 50,69 202,75 50,69 

T3M1 51,52 51,02 51,02 51,19 204,75 51,19 

T3M2 51,02 51,02 51,52 51,19 204,75 51,19 

Total 409,16 407,16 408,16 408,16 1632,64 34,01 

  Rataan 51,15 50,90 51,02 51,02   

 

Lampiran 16. Hasil Analisis Sidik Ragam Umur Berbunga 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 0,2500  0,0833  0,54  tn 3,07 

Perlakuan 7 1,3333  0,1905  1,23  tn 2,49 

Kompos Trichoderma 3 0,4444  0,1481  0,96  tn 3,07 

Mulsa 1 0,2222  0,2222  1,44  tn 4,32 

Interaksi 3 0,6667  0,2222  1,44  tn 3,07 

Galat 21 3,2500  0,1548        

Total 31 4,8333          

Koefisien Keragaman (KK) = 1,16 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 17. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang Produktif (cabang) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 4,94 4,27 4,60 4,94 18,75 4,69 

T0M2 4,60 5,27 4,94 5,22 20,03 5,01 

T1M1 4,94 4,94 4,60 4,83 19,30 4,83 

T1M2 5,27 4,60 5,27 5,22 20,36 5,09 

T2M1 5,27 4,94 5,27 5,16 20,64 5,16 

T2M2 5,27 5,27 4,94 5,76 21,24 5,31 

T3M1 4,94 5,27 4,94 5,16 20,31 5,08 

T3M2 5,27 5,77 5,27 5,66 21,97 5,49 

Total 40,50 40,33 39,83 41,94 162,59 3,39 

  Rataan 5,06 5,04 4,98 5,24   

 

Lampiran 18. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang Produktif 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 0,3088  0,1029  1,57  tn 3,07 

Perlakuan 7 1,8149  0,2593  3,95  * 2,49 

Kompos Trichoderma 3 1,0768  0,3589  5,47  * 3,07 

Mulsa 1 0,6641  0,6641  10,12  * 4,32 

Interaksi 3 0,0739  0,0246  0,38  tn 3,07 

Galat 21 1,3775  0,0656        

Total 31 3,5012          

Koefisien Keragaman (KK) = 7,56 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 19. Rataan Data Pengamatan Produksi Per Tanaman (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 96,21 87,73 87,88 90,73 362,55 90,64 

T0M2 94,31 121,33 121,44 124,40 461,48 115,37 

T1M1 101,73 112,44 120,26 125,06 459,49 114,87 

T1M2 98,73 121,52 104,73 159,40 484,38 121,09 

T2M1 117,34 122,47 114,21 115,06 469,08 117,27 

T2M2 140,27 140,73 156,31 108,40 545,71 136,43 

T3M1 116,21 137,37 137,22 140,73 531,53 132,88 

T3M2 153,14 146,22 167,23 172,73 639,32 159,83 

Total 917,94 989,81 1009,28 1036,51 3953,54 82,37 

  Rataan 114,74 123,73 126,16 129,56   

 

Lampiran 20. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Per Tanaman 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 964,6031  321,5344  1,57  tn 3,07 

Perlakuan 7 11360,1790  1622,8827  7,90  * 2,49 

Kompos Trichoderma 3 7873,2434  2624,4145  12,78  * 3,07 

Mulsa 1 2968,8007  2968,8007  14,46  * 4,32 

Interaksi 3 518,1349  172,7116  0,84  tn 3,07 

Galat 21 4311,8726  205,3273        

Total 31 16636,6547          

Koefisien Keragaman (KK) = 17,40 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 21. Rataan Data Pengamatan Produksi Per Bedeng (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III IV 

T0M1 385,80 351,80 352,40 363,83 1453,83 363,46 

T0M2 378,18 486,53 486,97 498,83 1850,52 462,63 

T1M1 408,95 452,01 483,45 502,75 1847,16 461,79 

T1M2 396,89 488,51 421,01 640,77 1947,19 486,80 

T2M1 471,12 491,72 458,55 461,98 1883,37 470,84 

T2M2 563,18 565,03 627,58 435,21 2191,01 547,75 

T3M1 465,42 550,17 549,57 563,62 2128,78 532,19 

T3M2 613,33 585,61 669,76 691,78 2560,48 640,12 

Total 3682,89 3971,38 4049,29 4158,79 15862,34 330,47 

  Rataan 460,36 496,42 506,16 519,85   

 

Lampiran 22. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Per Bedeng 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 3 15535,8058  5178,6019  1,56  tn 3,07 

Perlakuan 7 181308,8098  25901,2585  7,82  * 2,49 

Kompos Trichoderma 3 125261,0762  41753,6921  12,61  * 3,07 

Mulsa 1 47745,7969  47745,7969  14,42  * 4,32 

Interaksi 3 8301,9366  2767,3122  0,84  tn 3,07 

Galat 21 69532,0853  3311,0517        

Total 31 266376,7008          

Koefisien Keragaman (KK) = 17,41 %     

          

Keterangan : 

tn  = berpengaruh tidak nyata 

 *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %       
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Lampiran 23. Hasil Analisi Kompos Trichoderma 
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Lampiran 24. Dokumentasi Penelitian 

1.  Penyemaian benih tanaman cabai Merah  

 

                      

  a       b 

 

 

          c 

Ket: 

a. Penyemaian benih tanaman cabai berusia 1 Mst. 

b. Penyemaian benih tanaman cabai berusia 2 Mst. 

c. Penyemaian benih tanaman cabai berusia 3 Mst. 
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2. Pengaplikasian Pupuk Kompos Trichoderma sp. Dan Pemasangan Mulsa 

Plastik 

 

               

   a      b                                      

             

     c      d 

 

Ket: 

a. Penimbangan Dosis kompos berbahan aktif Trichoderma sp. yang 

akan di aplikasikan.  

b. Pengaplikasian kompos berbahan aktif Trichoderma sp. ke setiap 

bedengan dengan perbandingan dosis T0 = Kontrol, T1 = 2,5 kg, T2 

= 5 kg, T3 = 7,5 kg.   

c. Pemasangan dua jenis mulsa hitam perak dan hitam. 

d. Pembutan lubang tanaman.  
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3. Pindah Tanam dan Perawatan Tanaman Cabai Merah 

 

                

  a            b 

                

  c           d  

 

Ket: 

a. Penanaman tanaman cabai merah ke bedengan setelah 4 Minggu 

setelah    penyemaian 

b. Pemasangan ajir bambu sebagai penompang tanaman cabai agar 

berdiri kokoh. 

c. Penyiraman tanaman cabai. 

d. Penyemprotan pestisida sebagai pengendalian serangan hama. 
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4. Supervisi Komisi Pembimbing 

 

 

 

 

 

Ket: 

a. Supervisi bersama ketua komisi pembimbing ibu Ir. Mindalisma, 

MM. 

b. Supervisi bersama wakil ketua komisi pembimbing ibu Ir. 

Noverina Chaniago, MP. 

 



65 
 

 

 

5. Pemanenan Tanaman Cabai Merah 

 

        

       a        b 

 

                                                                c 

Ket:  

a. Tanaman cabai merah siap panen. 

b. Pemanenan buah cabai merah yang sudah matang dengan cara 

memetiknya. 

c. Menimbang hasil panen. 


